UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Mexicana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67103](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67103)

PROVINCIA
MEXICANA.

Etsi ab hac Prouincia annum nobis
litterarum munus persolum non
est, tamen ex priuatorum litteris
nonnulla, quæ ad exemplum com-
munemque lætitiã facere vide-
bantur, excerptimus. Ea fere ad
Pascuarense Collegium spectat omnia. cuius Rector
cum animaduertetet superioribus annis ijs de re-
bus valde ieiune exiliterq. perscriptum esse, & in-
gentes præteriri fructus, qui ex Indis quos Natu-
rales appellant (id quod in his locis spectatur in
primis) percipiuntur; summam ipse rerum om-
nium ad nos perscripsit, qua & mores gentis, &
eius ad Christum conuersionis initia ac progressio-
nes, & ea denique, quæ ex Societatis in eas regiones
ingressu sunt consecuta persequitur. Ea nos hoc loco
subijciemus. Nostrorum autem in hac Prouincia
numerus solet esse minimum centum ac viginti.
Quot autem Prouincia ipsa sit vel aucta iuonibus,
vel diminuta mortuis, sciri litterarum intermissio-
ne non potuit.

COLLEGIVM PASCVARENSE:

Quoniam hic Hispanorum magna vis est, multique loci propinqui, ea natione referti; cogimur & eorum, & Naturalium Indorum animis opitulari. Itaq. tanta est nostrorum occupatio, ut si plures essent operæ, ea quoque plurimum negotij haberent, si vel vnus tantum Hispanorum commodis deseruirent. Quæ tamen occupatio, si cum ea, quæ cum Indis suscipitur comparetur, nulla prope modum videatur. De vtroque hominum genere dicendum erit, prius de Hispanis, postea de Indis. Habentur ad Hispanos tum in nostro, tum in curiali templo, statis temporibus conciones, quarum longè lateq. patuit utilitas: sed ea præcipue in componendis iratorum animis versata est. Ineunte quadragesima, cum primarij ciues disiuncti distractiq. essent inter sese, & diuturna iam lite mutux quodidie offensiones existerent, ut tantum non ad arma cedesq. veniretur, placuit Deo, Sacerdote nostro de ijs Euangelij verbis concionante, Diligite inimicos vestros &c. ita omnes ad æquitatem flectere, ut simul ac concionandi factus est finis, antequam templo pedem efferrent, violatam amicitiam mutuis amplexibus redintegrarint. Egregium spectaculum & lacrymas vel extorquens inuito, ciues nobiles in celeberrimo templo, atque in luce totius ciuitatis, supplices sibi esse vicissim pacis & veniæ causa; omniaq. Patris arbitrio ac moderatione transigenda ac

constituenda permittere. Publica fuit ciuitatis vni-
 uersa latitia, eoq. maior, quo maior fuerat despe-
 ratio concordiae. Per quadragesimam habetur ad
 rudes, & seruitia domestica Catechismus. Domi
 Hispanorum ciuiumq. liberis prima litterarumele-
 menta traduntur, vt ea non modo probe norint
 atque expedite legant. sed etiam vt calamo scite fin-
 gant, & exprimant atramento. horum magnus est
 numerus, nec mediocris ex ijs capitur fructus, cu-
 rantur enim eorum animi pro aetatis captu sedulo
 ac diligenter, vnusq. è nostris in eam rem totus in-
 cumbit, egregia cum laude & commendatione So-
 cietatis. Hispani suam in nos vicissim beneuolentiã
 studiumq. declarant, dum suis non amplis opibus
 nostram leuant inopiam. nam cum huic domui nulli
 sint redditus, neq. aliunde sint prompta quotidianæ vi-
 tæ subsidia, accedantq. sumptus domesticæ fabricæ;
 tamen quod ad victum & cultum pertinet, sola ho-
 minum liberalitate cuique fit satis, eaq. tam volun-
 taria, tam nullis euocata nutibus, vt nostri petendi
 cura, aut contrahendi æris alieni sollicitudine libe-
 rentur. Quid? quod ad templum quoq. cumulus be-
 nignitatis ascendit. nam cum paucis ante diebus ad
 sacrificia vix necessaria vestis ornatusq. suppeteret,
 propterea quod ad Vallisoletanum Collegiũ, vt mox
 dicitur, omnia pene translata essent; nunc de neces-
 sario apparatu nihil ferme desideratur. Atque vt
 hoc studium subleuãdæ tenuitatis nostræ cum omni
 amoris significatione coniunctum, planius intelliga-
 tur, proximo Augusto nostris ædibus de cælo ra-
 tias

Etis (sunt enim in his regionibus crebri fulminum ictus) subito concepit igne sacelli maximi contignatio, qua aridis constabat ex paleis: cumq. serpere momento flamma coepisset, & iam in templum titiones crebri decideret, suspicati sunt homines, in cineres redactum iri omnia, erat enim, ut dixi, domus tum arida materie, tum gemina contignatione contacta, nulla re intermedia, qua aut prohibere, aut morari posset incendum. Ut ignis apparuit, certatim aduolant vniuersi ad ferendam, qua possent opem: antiquissimum fuit, ignem pabulo prohibere, & qua alicuius essent pretij a flamma defendere. erat tum fœdum imbribus cœlum, & tamen nobiles ac primarij viri, nullas cœli veriti inuarias, res nostras igni subtractas in suas aedes custodia causa suis humeris comportabant, nihil reliquerunt, quod non cum diligentia domi sua conditum asseruarent. ipsas quoque imagines tabulasq. templi vna cum cratibus, & quicquid tolli & commoueri loco poterat, abstulerunt. Diuini muneris fuit, ut aedes nostræ, quanquam deletæ iam igne putabantur, propterea quod aduersus incendij vires vis omnino nulla valebat, incolumes tamen conseruaretur. Tantum ille animi tribus Indis iniecit, ut adium superiora conscenderint, obuolutiq. suis ipsi pallijs stragulisq. recti, medios sese in ignes horribilesque flammam immiserint. ea ratione, ut vna omnium vox fuit, diuinitus fletu ignis. Quid enim cause fuit, cur pallijs stragulisq. parceret, aptissimo tamen flammarum pabulo, parietibus vero, ceterisq. rebus non parceret? adde quod in ea vrbis parte nostra sunt

sunt ades, quæ his maximè cladibus est obnoxia, ut
 nemo dubitet, quin ab eodem restinctus sit ignis, à
 quo de cælo vibratus, ut vel hoc ipso videatur vo-
 luisse vibrare, ut & quo nos teneatur amore, & quæ
 sit civium in nos charitas declararet. Illustriorem
 fecit diuini numinis providentiam, quod cum fulmè
 accidit, omnes fere domo aberant, erat enim is Ioan-
 ni Baptistæ neci festus ac sacer dies, quo die septem
 de nostris ab Vrbe discesserant, duo longè aberant à
 discrimine: tres, qui proximi erant, subito exani-
 mati metu, atque intermortui, mox etiam robur at-
 que animam receperunt. quod si reliqui domi man-
 sissent, quis præstare posset omnibus hunc eundem
 euentum? cum præsertim ille ipse locus, quo ple-
 rumq. colligendi sui causa sese nostri recipiebant, sit
 de cælo percussus. Inanis reperta est eo die domus
 nostra ab omni suppellectili, nec vbi quærenda esse
 meminerat quispiam, erant enim omnium animi pe-
 ne attoniti, & ut i, qui cum vim tempestatis effuge-
 rint, nihil fortunarum ceterarumq. rerum memine-
 runt, salui tantum capitis memores & civitati peri-
 culi. Hoc superato discrimine, quicquid p̄ homines
 è nostris ædibus custodiendum abstulerant, id omnè
 biduo fideliter retulerunt. nihil omnino desideratū
 est, nihil non repertum. Quod admiradum sane fuit,
 tum quia plurimā suppellex erat, tum quia multa in
 ea perexigua atque minuta, quæ sine scelere retine-
 re quis poterat, nemine explorante præsertim, quid
 quisque surriperet, vel auereret. Hanc fidelitatem
 excepit cum Hispanorum, tum Indorum noua beni-
 gnitate

gnitas. Illi pecuniam, hi operam in refarciendis ignis iniurias muniendamque paulo firmitus domum contra fulminis impetus contulerunt.

Suscepta sunt ad Hispanorum regiones plena vi litatis itinera, præcipue in oppidum quod Zamorã vocant, multis precibus incolarum. Sed eo Sacerdos noster ut venit, ita impedita ac perturbata offendit omnia, ut iam de reditu cogitaret. Incitati erant animi omnium contra Parochum, odiaque spectabant ad certam eadem, & quoniam pater civilis commotionis ignarus, diuerterat ad Parochum, iccirco qui illum æquis oculis aspicere, aut affari vellet, inuentus est nemo. Sed dum ad colloquium singulares homines Pater elicit, & ad congressum inuitat, ubi plures semper difficultates animaduertit, hospitij commutandi consilium capit. Obrepserat iam Quadragesimæ solenne ieiunium, aptissimum anni tempus ad animorum curationem. per hanc igitur oportunitatem, statuit pater sibi habendam esse die cinerum concionem. populus nihilominus perseuerabat in odio, & in Parochum sic erat incensus, ut ne eius quidem manu aspergi sibi cineres pateretur. minus ergo secundis auribus auditus est pater. redit tamen ad concionandum perendie, quo die quoniam ex euangelio inimicorum charitas commendatur, visus est nonnihil iras hominum mitigasse. Sed inimicus homo, qui ad animarum perniciem semper incumbit, eo ipso die iterum turbauit omnia. Iam ventum erat ad manus, eductique micantes gladij, ac nisi per opportune interuenirent, qui digladiantium congressum

pu.

pugnamq. dirimerent, alij mortui, alij grauibus con-
 fossi vulneribus efferrentur. Summum tum pericu-
 lum Parochus adiit, cuius, causa omnis illa excitata
 tēpestas erat. Interim res defertur ad Patrem, qui
 pro virili parte animis vtcumque sedatis, post die
 ad Sacrificium populum vocat, nulla concionis facta
 mentione, ne vt plerumque fit, multi nondum sani
 sui que compotes, quæ sibi salutaria esse possent, audi-
 re nollent. Peractō sacro, sermonem ex æquo fami-
 liariter instituit ad conciliandos animos accommo-
 datum. Sed ei orationi tantas vires attulit Deus, vt
 priusquam perorandi factus est finis, discordiarum
 principes valde permouerit. hic fundamenta iacta
 sunt pacis, mutuiq. complexus dati, summæ indices
 charitatis. Postea ad eos Pater, qui tum absue-
 rant, adiit, cum ijsq. Deo duce sic egit, vt nullæ am-
 plius resederint simultatum reliquiæ. Postero die
 promulgatum est à Patre Summi Pontificis Iubi-
 leum, nondum enim eo vsque peruenerat. ac per
 eam occasionem tanti facti sunt ad sacram Confes-
 sionem Communionemq. concursus, vt quanquam
 ille diluculo ad audiendos in templo pœnitentes eui-
 gilaret, multi tamen anteuerterent præstolantes.
 increbrescebat deinceps numerus eo vsque, vt ad in-
 clinatum iam in pomeridianum tempus diem, de sel-
 la surgere, quo se mane reclinauerat, non liceret.
 Secundum cibum eodem redibat, ibiq. ad quartam
 noctis, absoluendis reis operam dabat. ita debitum
 psalmodiæ tempus, ceterarumq. ex instituto precū,
 commentandi q. ea, quæ pro concione dicenda es-
 sent,

sent, id totum somno, qui parcissimus erat, eripien-
 dum fuit. Pœnitentium animis nihil paratius, nihil
 eorum confessionibus explicatius, magna ut esset Sa-
 cerdotis nostri lenatio. Confessionem ab ipsis pene
 incunabulis ordiebantur omnes: sed quoniam per tē-
 poris breuitatem (quindecim enim modo dies Pon-
 tificis Iubileum tenuit) eius generis confessiones tam
 multas excipere non licebat, complures ex his Pa-
 ter præsertim eorum, quorum studia non ita incen-
 sa cognouerat, in aliud tempus reijciendas putauit.
 Ex ædō Iubileo, ijs tantum confessionibus, quæ plu-
 rimæ fuerunt & magni ponderis data opera est. ita
 tamen, ut eodem tempore Indorum famulis atque
 mancipijs, quorum magna multitudo erat, consule-
 retur. Sub idem tempus eius rei causa è finitimis
 quoque locis, conferta pœnitentium turba confluit.
 Ex quibus nonnulli multos iam annos animos non
 curarant, qui tamen confessionis medicina, quam ve-
 hementer egerent, testes sunt Patris aures, quæ ad
 eorum confessiones horrebant. Qui per Iubilei dies
 sese expiauerant, ij denuo ad confessionem paucis
 ante Pascha diebus, tanto cum progressu suiq. mi-
 tatione redierunt, ut non sine magna tum admir-
 tatione tum voluptate, multa sibi sacerdos de eorum
 constantia ac salute polliceretur. Nec vero in tanta
 confessionum ac concionum occupatione prætermis-
 sa est Christiana doctrina. hanc Pater provinciam
 cum obire ipse non posset, homini dedit externo, fa-
 miliari ac probato. attulerat ipse Catechismi libel-
 los duos, alterum Indicè, alterum Hispanicè con-
 scri-

scriptum, quibus vtrumque genus hominum facile per vnum aliquem de populo posset institui. habebatur ea de re conuentus statis locis atq; temporibus, eoq; nonnunquam Pater cum per occupationes licebat, inspiciendi caussa se conferebat. Non tacebo vnum, quod dum hic versatus est pater insigne contigit ad docendum, quanti Deus fieri velit Ecclesie Catholice ritus ac cerimonias. Erat morti proximus aeger quidam, nec aderat Parochus, qui sacramenta nouissima ministraret. Vocatus est ad eam rem Pater, qui hominem vt aspexit cum mortis angoribus consistantem, desperatissimum iudicauit. dedit operam strenuam, vt egrotus expiare se vellet, sed nunquam ex eius ore verbum vllum expressit, imo ne vlla quidem sensus deprehendit indicia. Interposita non longa mora, reuocatur a familiaribus Pater, quod diceret obsideri aegrum a malo demone, videri enim Crucis signum sacrasque reliquias ad motas corpori gestu ipso repellere. redit Sacerdos noster sine cunctatione quo vocabatur, aegrumq; magis auxiliu[m] & fatigatum offendit, tanto vndique sudore manantem, vt ex fluuio aliquo, tum primu[m] videretur emergere. Apparebat tumor in gutture ac distortio quaedam, vt si quis fauces arcte comprimeret. Pater cum uim Demonis non leui coniectura ac suspitionibus coargueret, ad exorcismos precesque descendit: ita pacatiorem illum quidem, sed mortui similem reddidit, fusum ac stratum toto cubili sine vlllo motu, sine voce. Postridie redijt iterum angor ille, & reliqua aestuantis aegri deformitas non